Bu, elinizdeki makalenin
Hadis literatürü vasıtasıyla başarmayı amaçladığı şeydir ki, bu literatür mi-
ladî dokuzuncu yüzyılın sonlarına ait muteber [Hadis] mecmualarında der-
lenmiştir. Bunlar Buhârî (ö. 256869) ve Müsl൴m’൴n (ö. 261/874) Ṣaḥîḥ’leri ve İbn
Mâce (ö. 273/887), Ebû Dâvûd (ö. 275/888), Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî’nin
(ö. 303/915) Sünen’leridir. Bütün anlatısal tarih yazımının kurgusal yapısının
farkında olma, bu geniş derlemelerin suskun ve derlemedeki yegâne görev-
lerinin geçmişin seslerinin otantikliğini tespit ve tasnif etme olarak gören ya-
zarların benimsediği duruşa yönelik olarak yeni bir kavrayış oluşturmalıdır.

Bu [nitelikleri] hatırlatmak ve onları
güçlendirmek, bu hadislerin amacıdır.

Hadisin, içinde bu amaçla işlev görebileceği tavır, belki en özlü şekilde
Müslim’in Ṣaḥîḥ’inin Suriyeli büyük yorumcusu Nevevî (ö. 676/1277) tarafın-
dan d൴le get൴r൴lm൴şt൴r. Riyâżü’ṣ-ṣâliḥîn (“Erdemlilerin Bahçesi”) başlıklı kendine
ait nebevî hadisler seçkisinin mukaddimesinde, insanın Allah’a kulluk etmek
için yaratıldığına ve bu nedenle dünyanın fânî ൴şler൴n൴n caz൴bes൴nden ൴mt൴na et-
mes൴ gerekt൴ğ൴ne d൴kkat çekmek suret൴yle kend൴ne hâk൴m olma ൴ht൴yacına vurgu yapar.

Bu bağlamda şu da dikkate değerdir:
Nevevî’nin kendi Hadis derlemesinin öncelikli hedefi olarak betimlediği teed-
düb yani ahlakî istikamet elde etmek, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) bütün Edeb
antolojilerinin en klasiği olan ʿUyûnü’l-Aḫbâr’ının (“Haberlerin Kaynakları”)
gerisindeki öncelikli motive edici güç olarak zikredilir. Yazar mukaddime-
sinde şöyle der: “Ben teeddüb konusunda yetersiz olan bürokratlar için bilgi
konusunda ve dil ile elin kuvvetlendirilmesi hususunda

Nebevî Hadisin bu saygın konumu ve ayrıca Pey-
gamber’in konuşma sanatındaki ustalığı, klasik Edeb geleneğinin merkezindeki
diğer çalışmalara referansla uzun uzadıya belgelenebilir. Khalidi tarafından Edebi
“doğayı, toplumu ve tarihi araştıran rasyonel bir yöntem olarak” kullananlar
arasında en önde gelenlerden biri olarak övülen Câhiz (ö. 255/869), kitabında Pey-
gamber’in belagat gücüne dair birkaç sayfa ayırmıştır. “Onun kelimeleri az fakat
anlamları çoktur.” Bu, vecizlik meselesine başka bir işaret içeren estetik bir yar-
gıdır. Câhiz’in Peygamber’in ifade gücüne dair açıklaması şu sonuca varır: “İn-
sanlar asla onun hitabetinden daha yararlısını, daha özlüsünü, daha ölçülüsünü,
daha güzel ifadelisini, daha naziğini, daha sağlamını, daha kolay ifade edilenini
veya daha yüksek anlamlısını duymamışlardır.”**

Hadis ile Edebin, İslam’ın temel ahlakî öğret൴s൴n൴n muhafazası amacıyla ne
denli ahenkli bir çalışma içinde olabileceği, özellikle fakih Mâverdî’nin (ö.
450/1058) Edebü’d-Dünyâ ve’d-Dîn (“Dünyanın ve Dinin Edebi”) adlı seçkisinde
açıkça görülmektedir. Bu eserde edeb, dinî yahut seküler olarak nitelenebilen-
ler arasında ayırım yapılmaksızın, yazarın, ilkelerini klasik Arap edebiyatı-
nın bütün spektrumlarından elde ettiği ahlakî bir kavramdır. Buna bir örnek,

bir çalışma gerektirecektir.25 Mamafih,
bizi burada ilgilendiren şey, Hadis bağlamında yer aldığı şekliyle edeb teri-
minin içinde estetik, etik ve dinin kesişme şeklidir. Bu meseleye belki de en
çok ışık tutan görüş, Buhârî’nin Ṣaḥīḥ’i hakkındaki hacimli şerhinde İbn Hacer
el-Askalânî (ö. 852/1449) tarafından ortaya konmuştur. İbn Hacer, “kitâbü’l-edeb”

23 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn (Beyrut, 1987), 197-199.
24 İbn ‘Abdi Rabbih, el-‘İḳdü’l-ferîd, 5. İbn ʿAbdi Rabbih’in eserine yazdığı önsözünde Bray, ayrı-

ca, yazarın “seçkisindeki haberlere hadis için uygun olduğunu düşündüğü delil ölçütünü uygulamak”
niyetinde olduğundan bahsetmektedir.

Burton tarafından daha detaylı olarak tartı-
şıldığı gibi, Kur’ân’da yer almayan recm cezası hakkındaki tartışma, Hadisin
Kur’ân’dan sonra “ikinci bir vahiy” seviyesine yükseltilmesi ve böylece dinî
hukukun muteber kaynaklarından biri haline gelmesi teorisini formüle etme-
si için Şâf൴‘î’y൴ (ö. 204/820) teşv൴k etmeye ves൴le olmuştur.76 Bu hadisin içerdiği an-
latı, böylece, arzunun ikiz biçimlerinin bir kez daha motive edici bir rol oyna-
ması vasıtasıyla yasanın uygulamada ebedî bir örneği olarak alınacak tek bir
olayı tasvir etmektedir.